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ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Nikola Menalo, župnik. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
 17. siječnja 2016.; godište X., br. 2/2016. (212); LITURGIJSKA GODINA “C”

ŽUPNI LIST 
Blagaj-Buna

Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: +387 36/480-600 
web: www.zupablagajbuna.ba

E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

Sv. Antun, opat

Za župni list (KM): Vide Bošković 10, 
Dragica Bošković 10, Mile Marić 10, Lju-
bica Palac 20, Matan Kukrika 20, Drago 
Vučina 10.
Kruh sv. Ante (KM): Dragan Tomić 
20, Dragica Bošković 10.
Za crkvu u Blagaju (KM): -
Za prijevoz i klupe u crkvi (KM): 
Drago Vučina 20.

Crkveni tisak (Crkva na kamenu, Naša
ognjišta, Mak, Radosna vijest...) za 
2016. godinu nastavit će dolaziti po 
dosadašnjem popisu. Oni koji se nano-
vo žele prijaviti neka to učine što prije. 
Pretplata ostaje ista i gledajte izmiriti 
tijekom mjeseca siječnja.

Čišćenje crkve. U nedjelje, 10. i 17. 
siječnja, uz svete Mise moći ćete dati 
svoj obiteljski prilog za godišnje čišćenje 
crkve i cvijeće kojim ukrašavamo 
oltarište.

Ženidbeni navještaj. Sakrament sv. 
ženidbe žele sklopiti Mario Marić, sin Ve-
limirov i Zdravke r. Galić i Inesa Sojka, 
kći Josipova i Enise r. Poturković, oboje iz 
naše župe. Njihovo vjenčanje predviđeno je 
u subotu, 23. siječnja 2016. god u 18 sati. 
Ako netko zna za neku ženidbenu zapreku 
dužan je javiti u župni ured a mladence 
neka prati Božji blagoslov.

Svoj je život posvetio pustinjačkom načinu 
života. Smatra ga se ocem monaštva. Slava je sv. 
Antuna Pustinjaka u tome što je pošao najljepšim 
putem, a to je put kojim se Krist slijedi izbliza 
u evanđeoskim savjetima i siromaštvu, čistoći 
i poslušnosti.  Križ u obliku „T“ (tau) koji se 
često susreće u kršćanskoj ikonografiji i umjet-
nosti potječe upravo od ovoga sveca. Prikazuju 
ga kao bradatog starca sa štapom čija je ručka u 
obliku slova „T“ (tau). „Tau“ se javlja u plavom 
i bijelom i na ramenu njegova ogrtača. Zbog toga 
je taj križ poznat i kao „egipatski križ“, a alek-
sandrijski su ga kršćani prihvatili kao svoj znak 
i simbol besmrtnosti. Čitava Crkva mu svake 
godine slavi spomendan, a i u puku je jedan od 
najomiljenijih svetaca. Svoju popularnost dijelom 
zahvaljuje svom životopiscu - svetom Atanaziju, 
ali o njemu su pisali i najveći sveti oci: Jeronim i 

Augustin. Rođen je u bogatoj obitelji, u Herakleopolisu u gornjem Egiptu, gdje je 
odrastao u blagostanju. Kad je navršio 18 godina, roditelji su mu umrli, i trebao 
je kao najstariji preuzeti upravljanje kućanstvom i uzdržavanje maloljetne sestre. 
Ipak, odlučio je napustiti svjetovno učvršćen riječima Svetog pisma: “Hoćeš li 
biti savršen, idi, prodaj što imaš i podaj siromasima pa ćeš imati blago na nebu.” 
(Mt. 19,21).  Antun je sve razdijelio siromasima, a sestru je na odgoj povjerio 
u djevojački dom, a on se posvetio asketskom životu. Sljedećih petnaestak go-
dina je proveo proučavajući učenja raznih pustinjaka i asketa koji su bili posvuda 
raspršeni.  Živio je u blizini svog rodnog grada i bavio se fizičkim poslovima kako 
bi zaradio samo za osnovne životne potrebe, a sav višak davao je sirotinji. Često 
je molio, jer je naučio da nasamo valja moliti bez prestanka, a kod čitanja Svetog 
pisma bio je tako pozoran da mu ništa od napisanog ne bi izmaklo. Svi žitelji sela 
i čestiti ljudi voljeli su ga - bilo kao sina, bilo kao brata. Jedna predaja govori kako 
je odlučio prebivati u napuštenoj grobnici u kojoj su ga snašle strahovite kušnje i 
koje su ga fizički iscrpile. Posljednje godine života proveo je u borbi za pravovjerje 
protiv Arijevog krivog učenja. Umro je 356. godine u dobi od 105 godina.

Navještaj Uskrsa i važnih termina 
kroz ovu godinu:

Središte čitave liturgijske godine 
Uskrsno je trodnevlje našega Gospo-
dina raspetoga, ukopanoga i uskrslo-
ga, a vrhunac mu je Uskrs 27. 3. 2016. 
Od Uskrsa proistječu svi sveti dani:
početak korizme na Pepelnicu 10. 2.
Uzašašće Gospodinovo 5. 5. 
Svetkovina Duha Svetoga 15. 5.
Početak došašća 27. 11. 

Ostali važniji termini u našoj župi:

7. 2. - 10. 2. Duhovna obnova
10. 2. Stepinčevo. Misu u 18 sati pred-
vodi don Ivica Boras, župnik župe sv. 
Mateja u Mostaru
15. 3. Početak pobožnosti sv. Anti
20. 3. CVJETNICA: ISPOVIJED
27. 3. USKRS
28. 3. Misa u groblju na Gubavici u 9 sati
2. 4. SVETA KRIZMA  u 11 sati
3. 4. PRVA PRIČEST U ŽUPI u 11 sati
17. 4. Misa u groblju na Ortiješu u 9,30 sati
1. 5. Kosor - Misa u groblju u 9,30
1. 5. Hodbina - Misa u groblju u 9,30
8. 5. Gnojnice - Misa u groblju u 9,30
8. 5. Hodočašće u Hrasno
15. 5. Duhovi-Misa u Lakševinama u 9,30
22. 5. Trojstvo-zaštitnik župe
26. 5. Tijelovo: procesija
3. 6. Srce Isusovo
19. 6. Kočine - misa u groblju u 9,30
26. 6. Dračevice - misa u groblju u 9,30
3. 7. Kamena-misa u groblju u 14 sati
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3. NEDJELJA KROZ GODINU
Lk 1, 1-4; 4, 14-21

RASPORED SVETIH MISA
11. 11. 2016. - 17. 1. 2016.

RASPORED SVETIH MISA
18. 1. 2016. - 24. 1. 2016.

2. NEDJELJA KROZ GODINU
Iv 2, 1-12

Ponedjeljak, 18. siječnja
7 - Mara Karlović s dj. za pok. unuka 
ANTU
18 - Iva Puljić za pok. muža ILIJU 
(god.)

Utorak, 19. siječnja
7 - Misa na nakanu župe
18 - Marijo Tomić za pok. oca JURU 
i ost. pok.

Srijeda, 20. siječnja
7 - Misa na nakanu župe
18 - Dragan i Nada Raguž za pok. rod. 
IVANA i JANJU, ANDRIJU i JAKU 
te brata IVANA i ost. pok. iz ob.
20 - Prvi susret HKM-a u drugom 
polugodištu

Četvrtak, 21. siječnja, sv. Agneza
7 - Misa na nakanu župe
17,30 - Euharistijsko klanjanje
18 - Ob. Šagolj za pok. MARKA 
Šagolja (3. god.)

Petak, 22. siječnja, sv. Vinko
7 - Misa na nakanu župe
18 - Marinko i Ana Kozarić za sve 
svoje pokojne

Subota,  23. siječnja
18 - Vjenčanje: Mario Marić 
                          i Inesa Sojka
19 - Marinko Pranjić za pok. rod. 
IVU i PAVU Pranjić

Nedjelja,  24. siječnja
8 - Rana sv. Misa
9,30 - Misa za đake
11 - sv. Misa za narod

U ono vrijeme: Bijaše svadba 
u Kani Galilejskoj. Bila ond-
je Isusova majka. Na svadbu 

bijaše pozvan i Isus i njegovi učenici. 
Kad ponesta vina, Isusu će njegova 
majka: »Vina nemaju.« Kaže joj Isus: 
»Ženo, što ja imam s tobom? Još nije 
došao moj čas!« Nato će njegova mati 
poslužiteljima: »Što god vam rekne, 
učinite!«
A bijaše ondje Židovima za čišćenje 
šest kamenih posuda od po dvije do 
tri mjere. Kaže Isus poslužiteljima: 
»Napunite posude vodom!« I napune 
ih do vrha. Tada im reče: »Zagrabite 
sada i nosite ravnatelju stola.« Oni 
odnesu. Kad okusi vodu što posta vi-
nom, a nije znao odakle je – znale su 
sluge koje zagrabiše vodu – ravnatelj 
stola pozove zaručnika i kaže mu: 
»Svaki čovjek stavlja na stol najprije 
dobro vino, a kad se ponapiju, gore. 
Ti si čuvao dobro vino sve do sada.«
Tako, u Kani Galilejskoj, učini Isus 
prvo znamenje i objavi svoju slavu te 
povjerovaše u njega njegovi učenici. 
Nakon toga siđe sa svojom majkom, 
s braćom i sa svojim učenicima u Ka-
farnaum. Ondje ostadoše nekoliko 
dana.
  Riječ Gospodnja.

Početak svetog Evanđelja po 
Luki

Kad već mnogi poduzeše sastaviti 
izvješće o događajima koji se ispuniše 
među nama – kako nam to predadoše 
oni koji od početka bijahu očevici 
i sluge Riječi – pošto sam sve, od 
početka, pomno ispitao, naumih i ja 
tebi, vrli Teofile, sve po redu napisati 
da se tako osvjedočiš o pouzdanosti 
svega u čemu si poučen.
U ono vrijeme: Isus se u snazi Duha 
vrati u Galileju te glas o njemu puče 
po svoj okolici. I slavljen od sviju, 
naučavaše po njihovim sinagogama.
I dođe u Nazaret, gdje bijaše othran-
jen. I uđe po svom običaju na dan 
subotni u sinagogu te ustane čitati. 
Pruže mu Knjigu proroka Izaije. On 
razvije knjigu i nađe mjesto gdje stoji 
napisano:
»Duh Gospodnji na meni je
jer me pomaza!
On me posla blagovjesnikom biti si-
romasima,
proglasiti sužnjima oslobođenje,
vid slijepima,
na slobodu pustiti potlačene,
proglasiti godinu milosti Gospodnje.«
Tada savi knjigu, vrati je poslužitelju 
i sjede. Oči sviju u sinagogi bijahu 
uprte u njega. On im progovori: »Da-
nas se ispunilo ovo Pismo što vam još 
odzvanja u ušima.« 
   Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 25. siječnja, 
Obraćenje sv. Pavla
18 - Ob. Bošković za pok. LUKU, 
IVANA i ANICU te sve pok. iz ob.

Utorak, 26. siječnja, sv. Timotej i Tit
18 - Anđelko Zlomislić za pok. su-
prugu JANJU, oca BOŠKA, majku 
ANĐU i tetku ANU

Srijeda, 27. siječnja
18 - Obitelj za pok. JELKU Krtić 
(1. god.)
20 - HKM

Četvrtak, 28. siječnja, 
sv. Toma Akvinski
17,30 - Euharistijsko klanjanje
18 - Ob. za pok. DRAŽENKU (ž.) i 
DARKA (m.) Marčinko

Petak, 29. siječnja
18 - Ivanka Blažević za pok. majku 
LUCIJU Stanić

Subota, 30. siječnja
7 - Obitelj Dadić za pok. VIKTORA 
Dadića
18 - Obitelj za pok. MIRU Čuljka (1. 
god.)

Nedjelja, 31. siječnja
8 - Rana Misa
9.30 - Misa za đake
9,30 - Misa u Blagaju
11 - Misa za narod 

Hodočašće u Rim
22.-28. 4. 2016.

Broj zainteresiranih za hodočašće je 25: ne-
dovoljan broj! Iako je nedovoljan broj dajemo 
mogućnost prijave do 10. veljače. Uz prijavu 
treba uplatiti prvu ratu od 200 eura. Poslije 
Stepinčeva odredit ćemo da li će se ići ili ne, jer 
nam je još uvijek nemoguće odrediti da li se ide 
ili ne. Ne bismo voljeli ne otići, ali ako bude isti 
broj prijavljenih odustat ćemo od hodočašća, a 
uplaćeni vam novac vratiti.


